§ 2. Prawo niemieckie, obok zakazu przyjmowania przestępców z pod prawa wyjątków, zna nakaz inny: udzielanie jakiegokolwiek pomocy przestępcom zawodowym.

Źródła frankońskie o tyle pewną trudność sprawiają, że owi wspomniani w nich *latrones* ³⁾ najczęściej są także *forbanniti*; władza, chcąc ukarać łotrzyka, wzywa go i prowizorycznie wyjmując z pod prawa; obok tego jednak spotykamy przepisy, odnośnie do przyjmowania ich, bez względu na stosowanie tego środka egzekucyjnego ⁴⁾.

¹⁾ John Str. R. in Nordd. 236.

²⁾ John 237.

³⁾ Wyrażenia *latro*, *latrocinium* za królestwa frankońskiego oznaczają kradzież i rabunek, a co najmniej kradzież i zwyczajny rabunek połączone (Brunner II 649), por. *si quis latronem morte dignum* (Capit. ital. 801. c. 4. LL. I, 205).

⁴⁾ Capit. Aquisgr. 809 (LL. I. 155) c. 3—4 i Caroli M. Liber Pap. 47. ib. I, 497) zawierają osobny tytuł *de latrone forbannito*: *si liber homo susceperit 15 solidos componat et si servus 120 ictus percussioibus vapulet* (Expositio do Lib. Pap. podaje: *Forbannitus latro dicitur, qui in foro est bannitus*); przejęty w zmiennej formie do Convent. Silvac. 853. c. 6. (Pertz I. 424—5) i Liber Pap. Pipp. 41. (Pertz IV 521) z zakończeniem *quasi latro et infidelis judicetur*. Podobnie Cap. Carisiac. 873. c. 1. (LL. I 519):

Quando missi vel comites nostri latronem vel aliquem malefactorem vel infidelem nostrum (t. j. kto nie przyjął *fidelitaten*) forbannierint, hoc nobis in nostro palatio, et... scire faciant... Et qui talem forbannitum receperit, secundum quod constitutum est, in capitularibus avi et patris nostri... si Francus est, cum duodecim similibus Francis juret, quod ipsum *latronem vel forbannitum* esse non scisset, licet pater eius sit, aut frater aut propinquus. Si hoc iurare non potuerit, vel ab alio convictus fuerit, quod latronem vel malefactorem, aut infi-

Wielką musiały być plagą społeczną przestępstwa łotrzyków, skoro z nimi od najwcześniejszych źródeł się spotykamy.

Urządza się na nich obławy¹⁾; przy sposobności chwytania dozwala się ich zabić, zakazując wykonywania zemsty krwawej (uznanej zresztą widocznie za prawo²⁾ z tego tytułu. Obok zawodowych łotrzyków spotykamy także ich nieodłącznych towarzyszków, zawodowych paserów³⁾.

Średniowieczne konstytucje pomagają sobie w tej walce z przestępstwem zawodowym: wyjmują ogólnie z pod pokoju Bożego (pra-

delem nostrum forbannitum in hospitio suscepisset, sicut ipse forbannitus et ut infidelis iudicetur.

Natomiast bardziej ogólnie o latrones i malefactores traktuje:

Capit. Paderbrunnense 785. (Pertz LL. 49) c. 24. De latronibus et malefactoribus, qui de una comitatu ad alium confugium fecerint, si quis eos receperit in suam potestate et septem noctes secum detenuerit nisi ad praesentandum, nostrum bannum solvat.

Podobnie:

Capitulare Aquense A. 806. (Pertz LL. I 146) cap. 2. De latronibus. Quicumque... latrone mansionem dedit... convictus fuerit quod latronem in ospicio suscepisset qualis latro et infidelis iudicetur, quia qui latro est et infidelis est noster et Francorum; et qui illum suscipit similis est illi.

¹⁾ Childeberti II et Chlotharii II Regum pactum (Pertz LL. I 7). Id ergo decretum est, ut apud quemcumque post interdictum latrocinium comprobatur vitae incurrat periculum.

Caroli M. Liber Papiensis: 48. Ut comes qui latronem in forbanno miserit, vicinis suis, aliis comitibus notum faciat, eundem latronem a se esse forbannitum ut illi eum non recipiant (Pertz LL. I 497). Poza tem 44. De latronibus ita praecipimus observandum ut pro prima culpa non moriatur sed oculus perdet, de secunda vero culpa nasus ipsius capelletur. de tertia vero culpa, si se non emendaverit, moriatur (ib. 494).

W 67 (ib. 500) zestawia latrones, malefactores, fures, a Expositio predonem, raptorem — ...ut comites plenam iustitiam de latronibus faciant per eorum ministeria et ut malefactoras et fures non patiantur quietos residere, sed semper eos in quantum valent, infestent.

²⁾ Capit. Ticinense Leg. 3 (Pertz I 406). Ubiicumque vero sive manentes seu vagantes latrones comprehendere publici numeris administrator voluerit, et ille se defensare conatus fuerit, si inter haec forte eundem latronem occidi contigerit, nulla is qui eum occidit, damnatione multetur, neque ulla inimicis a parentibus sustineat...

³⁾ Por. Cap. Ticinense Leg. 3. ib. Audivimus quoque, quod quidam domos et possessiones habentes concilient sibi atque consolent latrones aliunde

wa) zawodowych rozbójników (*praedatores et grassatores*), grożąc temi samemi następstwami każdemu, kto by im przyszedł z pomocą choćby przez dostarczenie pożywienia ¹⁾; jeżeli złodziej nie podpada pod pojęcie wyjątego, w każdym razie surowo karze się jego przyjęcie ²⁾, jeszcze surowiej, bo wyjęciem z pod prawa, jeżeli złoczyńca nie jest wprawdzie objęty ogólną formułą wyjęcia, lecz tylko stał się infamis z powodu nie stawienia się do sądu na wezwanie (*frankońska forbannitio*) ³⁾.

Jedną z form przestępstwa zawodowego jest podpalanie (oczywiście w celach rabunkowych). Przeciw temu przejawowi zbrodniczemu zwraca się *Constitutio Friderici I et Henrici VI* z r. 1187. Rzecz prosta, że przepisy co do przyjmowania odnoszą się także i do incendiarii; wyraźnie zaznacza to odnośny przepis ⁴⁾.

Prawo miejskie wieków średnich podciąga przestępstwo zawodowe pod ogólne pojęcie: *latrones* ⁵⁾, *malefactores*, *schädliche*

venientes, eosque occulte foveant et solatium dent ad tale facinus perpetrandum ut quicquid ipsi ex pernicioso opere adquiserint, cum eis parciantur. Quod genus malefactorum pessimum iudicamus, quia non solum ipsi mala peragunt sed etiam aliorum opere et officio ad scelera utuntur. Taki przyjmujący dampnationem legibus praefixam sustineat.

¹⁾ *Const. pac. Dei (Henr. 4) 1085 (Pertz II 57): praedatores et grassatores ab hac divina pace et ab omni prorsus excipiuntur.*

Si aliquis defensionem reo, arma, victum vel fugam moliri praesuperit equali penae sicut reus subjacerit.

²⁾ *Frid. II. imp. const. 1235 (LL. 2. 317) c. 14. Statuimus itaque ut quicumque scienter emerit rem predatam vel furtivam vel hospes fuerit, id est scienter receptor non proscriptorum predonum aut furum domino cuius res erat solvat in duplum.*

³⁾ *Frid. II. et Heinr. const. 1230 (LL. II 268) c. 13. Quicumque predam que reraup et predam que sexauraup et tertium quod sach dicitur commiserit, si flagrante maleficio iudici praesentatus fuerit, capite plectctur; si autem aufugerit et ad iudicium vocatus infra 15 dies non comparuerit ut reus, ut infamis iudicabitur. Si quis autem talium quempiam a iudice postulatum contra jus manuteneret et defendere presumpserit... proscribatur (podobnie 17 co do proscriptus).*

⁴⁾ *Quicumque incendiarum in domo sua scienter receperit et consilium auxiliumve ei impenderit, dampnum et injuriam (Pertz LL. II 184).*

⁵⁾ *Latrones średniowieczne oznacza do tego stopnia przestępców zawodowych, że rozciąga się nawet na fałszerzy wina (Osenbrüggen Alam. 333—334).*

Leute ¹⁾, Gauner ²⁾, Luder ³⁾, Landfahrer, beleumdete Leute ⁴⁾ grassatores ⁵⁾.

Szkodliwi ludzie mają, ściśle biorąc, wiele podobieństwa z wyjątkiem z pod prawą, a nawet z »wilkiem« starogermańskim. Wiemy, że ich wergeld (kara za zabicie) był czysto iluzoryczny (wiązka słomy), a zupełnie bezkarnem było ich zabicie, jeżeli nastąpiło przy sposobności chwytania ⁶⁾. Chwytać zaś ludzi szkodliwych i władzy dostawiać jest obowiązkiem każdego obywatela.

Podejmowanie ludzi szkodliwych zagrożone jest zazwyczaj tą

¹⁾ Pojęcie to, zdaje mi się, po raz pierwszy zjawia się w Rudolff I const. 1281. c. 2 :

Von schedelichen leuten. Wir setzen auc, swo die richter schedelich laute begriffen in ir gerihte, daz si die vesten (areszt) au (ohne) der herren schaden auf der gut si sitzen. (Pertz LL. II 127).